
 

1 
 

 

 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME  
Provincia di Brescia  

Piazza Col. Lorenzini, 4 -  25047 Darfo Boario Terme (BS) 
www.comune.darfoboarioterme.bs.it  

PEC: comune.darfoboarioterme@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Prot. n. 37074/VI.5        Darfo Boario Terme 22/11/2021 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a 

partecipare a procedure di affidamento di lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della 

Legge n. 120/2020, come novellato dall’art. 51 della L. 108/2021 

LAVORI STRADALI DI SINGOLO IMPORTO INFERIORE AD EURO 150.000 

 

(MANUTENZIONE STRAORDINARIA, TRATTI DI MARCIAPIEDE, PARCHEGGI, 

URBANIZZAZIONI IN GENERE) 

 

ID SINTEL N. 147781745 

Il Comune di Darfo Boario Terme (BS), nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, con la presente avvia indagine di 

mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici per la 

partecipazione a future procedure di affidamento di lavori appartenenti alla categoria SOA OG 3 (Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane) per interventi di manutenzione straordinaria di strade e 

aree pubbliche, formazione parcheggi, marciapiedi ecc, solo per singoli affidamenti inferiori a 150.000 €  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Darfo Boario Terme; 

le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere 

invitati. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; in particolare esso 

non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Allo stesso modo le conclusioni dell’indagine non determinano l’instaurarsi di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali in capo al Comune, e non vincola lo stesso in alcun modo, essendo questi libero di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato. 

http://www.comune.barfoboarioterme.bs.it/


 

2 
 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Darfo Boario Terme Piazza Col. Lorenzini n. 4 - 25047 Darfo Boario Terme (BS)  

C.F. 00290170174. 

 

2. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Darfo Boario Terme Piazza Col. Lorenzini n. 4 - 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

C.F. 00290170174. 

 

3. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile del 

settore LL.PP:  Geom Pedersoli Grazioso 

Telefono: 0364/541301 

Sito Web: www.comune.darfoboarioterme.bs.it  

Pec:comune.darfoboarioterme@pec.regione.lombardia.it 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DELLE OPERE – LUOGO DI ESECUZIONE DEL 

LAVORO 
Gli interventi saranno di varia tipologia e potranno consistere in interventi di asfaltatura di strade 

marciapiedi e aree pubbliche, allargamenti stradali, formazione nuovi marciapiedi, nuovi parcheggi, opere 

varie di urbanizzazione e ogni altro intervento richiesto dall’amministrazione riconducibile alla categoria 

Soa OG3  

Luogo esecuzione lavori: territorio comunale di Darfo Boario Terme (BS) 

 

5. IMPORTO DELL'APPALTO 
Le singole procedure non sono al momento definite ed in particolare gli importi dei vari interventi 

potranno variare in base alle necessità ed agli stanziamenti di bilancio e comunque, ciascuna di esse avrà 

valore inferiore a € 150.000,00 compresi oneri per la sicurezza, Iva esclusa. 

 

6. CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI 

Categoria prevalente: OG3 STRADE  

Per l’esecuzione dei lavori è necessario il possesso, per la categoria indicata, dei requisiti con una delle 

seguenti modalità:  

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente, costo complessivo 

sostenuto per il personale dipendente e adeguata attrezzatura tecnica, nelle misure e alle 

condizioni di cui all’art. 90, comma 1 del Regolamento generale; 

oppure: 

b) attestazione SOA nella categoria di cui al comma 1, ai sensi dell’art. 90, comma 2, del 

Regolamento generale. 

 

7. SUBAPPALTO 
Il subappalto verrà regolato in relazione alla normativa vigente al momento dell’affidamento. 

Si fa presente che non può essere affidatario di subappalto un concorrente che partecipa alla gara (art. 

105, comma, 4 lettera a del D.lgs. n. 50/2016). 

 

8. SOPRALLUOGO 

In relazione alla particolarità delle singole procedure, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 

richiedere, quale elemento per l’ammissione delle offerte, l’effettuazione di sopralluogo obbligatorio 

assistito nel sito interessato dai lavori. 

http://www.comune.darfoboarioterme.bs.it/
mailto:comune.darfoboarioterme@pec.regione.lombardia.it


 

3 
 

9. TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEL LAVORO 

Variabile in funzione dell’importo. 

È prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, per ragioni d’urgenza. 

 

10. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
I vari lavori saranno aggiudicati secondo la procedura di cui all’art. 1, comma 2, della L. 120/2020, come 

novellato dall’art. 51 della L. 108/2021. 

La procedura di affidamento diretto potrà essere svolta previa consultazione di più operatori economici 

tra quelli individuati in relazione alla presente manifestazione di interesse. 

 

11. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co 

16ter del Dlgs 165/01 

Requisiti di idoneità professionale: 

 di essere iscritti nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Requisiti di qualificazione: 

 attestazione SOA per le categoria indicata 

oppure: 

 possesso dei requisiti di cui all’art. 90, comma 1, del Regolamento generale 

 

Altri Requisiti: 

 iscrizione e qualificazione per il Comune di Darfo Boario Terme sulla piattaforma SINTEL di 

Aria Lombardia; 

 

12. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE – COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI  

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante 

dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura). Nella richiesta dovranno 

indicare la forma di partecipazione alla procedura, precisando altresì quanto segue:  

- in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

- in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016; 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel  

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 24.00 DEL GIORNO 8 DICEMBRE 2021 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 

sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione 

d'interesse (vedi modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma Sintel. 



 

4 
 

IN QUESTA FASE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IL VALORE ECONOMICO NON SARÀ 

OGGETTO DI VALUTAZIONE. Si precisa che ai fini della presentazione di candidatura, il Sistema e-

procurement Sintel prevede il “campo offerta economica” nel quale ogni candidato dovrà inserire 

l’importo fittizio di 0,1%. 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese disponibili 

attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia 

“Dettaglio” della presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate in 

lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla 

piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

13. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

 la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

 l’assenza del “modello richiesta di partecipazione” Il modello costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente avviso. L’utilizzo del modello predisposto dalla Stazione 

Appaltante (Comune) costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei 

requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni 

rese. Tenuto conto della semplificazione offerta, l’assenza del modello allegato all’istanza 

di partecipazione ovvero la sua mancata/incompleta compilazione, non consentirà di 

tenere in considerazione la domanda; 

 la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza; 

 il non possesso dei requisiti richiesti; 

 la mancata iscrizione e qualificazione per il Comune di Darfo Boario Terme sulla 

piattaforma SINTEL di Aria Lombardia. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 

singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o 

in più di un raggruppamento temporaneo ecc..). 

14. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE – FORMAZIONE 

ELENCO 
Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute 

regolarmente nei termini ed alla loro ammissione in base ai requisiti tecnico organizzativi dichiarati dai 

concorrenti in riferimento alle manifestazioni di interesse pervenute e costituirà un elenco fornitori 

secondo l'ordine cronologico generato dalla piattaforma Sintel. 

 

Tale elenco avrà la durata di validità fino al 31/12/2022. 

 

L’esame delle manifestazioni di interesse e la formazione dell’elenco avverrà in seduta pubblica il giorno 

9 dicembre 2021 alle ore 11,00 presso la sede dell’ufficio lavori pubblici. 

Delle operazioni di ammissione/esclusione sarà redatto apposito verbale, successivamente reso pubblico 

all’albo pretorio e sul sito internet  istituzionale del Comune di Darfo Boario Terme nella Sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti. 

Gli operatori da invitare ai vari affidamenti saranno selezionati nel rispetto dei principi dell’articolo 30 

del codice dei contratti. 

È fatta salva la facoltà per la Stazione Appaltante di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse.  

 



 

5 
 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 ed in relazione alle informazioni di cui si entrerà in 

possesso, ai fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di trattamento di dati personali, si 

informa che i dati forniti dagli operatori economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto 

di trattamento, da parte del Comune di Darfo Boario Terme (titolare del trattamento), nell’ambito delle 

norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. In particolare si 

informa che:  

 la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

 il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso 

che il concorrente che intende partecipare alla procedura di affidamento, deve rendere la 

documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante (Comune) in base alle vigenti normative; 

 la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura di 

affidamento e dalla decadenza dell’affidatario.  

 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato fino al termine di cui al paragrafo 12 del presente avviso all’Albo 

online del Comune di Darfo Boario Terme, sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia 

ARIA-Sintel e sul sito internet  istituzionale del Comune di Darfo Boario Terme nella Sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti. 

 

 

Allegato, parte integrante del presente avviso: 

 Modello richiesta di partecipazione 

 

Il Responsabile del Servizio  

Lavori Pubblica - Urbanistica 

Geom Grazioso Pedersoli 
documento firmato digitalmente 

 


